
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 8 / 2024 26/02/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
POGGIO Graziella Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "SOSTITUZIONE CESTINI 
PORTARIFIUTI DI CORSO MATTEOTTI NEL TRATTO ALBERATO
CENTRALE".

PREMESSO CHE

Il verde urbano si inserisce nel contesto più ampio di "valori paesaggistici da tutelare svolgendo
funzioni climatico-ecologiche, urbanistiche e sociali e rivestendo un ruolo di educazione ambientale
e di miglioramento della qualità urbana.
In base al regolamento Comunale la manutenzione dei giardini e delle aree verdi è di competenza
del Verde Pubblico che si occupa oltre che dello sfalcio erba, potatura cespugli e siepi, ecc. anche
alla manutenzione degli arredi incluso i cestini portarifiuti.

CONSIDERATO CHE

La parte alberata centrale di corso Matteotti con le panchine, l'area pedonale e le piante rappresenta
un "polmone verde" e un'area "relax" per tanti cittadini e residenti che frequentano questo quartiere.
Spesso persone anziane si riposano sotto le piante, studenti ripassano le lezioni con i compagni e chi
lavora in zona, nella pausa pranzo, sceglie questo viale ombreggiato per sedersi sulle panchine,
rilassarsi e consumare un pasto o una bibita.

VISTO CHE

L'area  in  oggetto  è  servita  da  cestini  portarifiuti  verdi  in  lamiera,  basculante,  con supporto  in
tubolari di ferro di appoggio a terra, fissati al suolo; risalgono al Iontano 1990 e nel tempo si sono
deteriorati e arrugginiti, al limite del decoro.
Il Iavoro puntuale degli addetti deII’Amiat talvolta viene vanificato a causa dei corvi che rovistano
nei bidoni e fanno cadere a terra immondizia creando sporcizia, indecoro urbano, cattivi odori e
residuo di cibo vario che attira inevitabilmente topi ed insetti.
In questo contesto risulta impossibile per le persone sedersi sulle panchine vicine Der motivi di
igene.

CONSTATATO CHE

I bidoni per la raccolta di rifiuti di piccole dimensioni possono essere realizzati nelle forme più
svariate e dotati di meccanismi d'uso vari: nel caso specifico si tratterebbe di sostituirli con dei
cestini nuovi anticorvo con il sistema a coperchio antivolatile.

IMPEGNA LA PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

• a farsi parte attiva presso presso gli uffici competenti per uno studio di fattibilità per valutare
un'eventuale sostituzione dei cestini portarifiuti e tutto ciò affinché questo tratto verde di corso

Pag 2 di 3



Matteotti possa essere fruito appieno dai cittadini;
• a chiedere una commissione con il Verde Pubblico

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Ruspa e Tamburini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “SOSTITUZIONE CESTINI PORTARIFIUTI
DI CORSO MATTEOTTI NEL TRATTO ALBERATO CENTRALE”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


